grant desconfiture, et por ceste paor est il desfendus si estroitement.

612. La xxviii est, se frere qui porte confanon point sans congié de celui qui doner li puet, se il n'estoit en pas estroit o en luec qu'il ne peust avoir congié si come est dit au retrait¹, l'abit est en la volenté des freres o dou prendre ou dou laisser. Et le damaige porroit estre si grant que l'abit ne li porroit demorer; et li porroit l'on regarder a metre en fers, ne jamais ne porteroit confanon ne ne seroit comandour en fait d'armes, ne estre a eslection de Maistre, puis nul est mis en fers².

613. La xxix est, se frere qui est en fait d'armes poigne sans congié et damaiges en avenist, l'abit est en la merci des freres; et le damaiges porroit estre si grant que l'abit ne li porroit demorer. Mais se il veist un crestien en perill de mort et sa conscience le repreist qu'il le peust secorre sans damaige ensi come il est dit as retrais¹, il le puet faire; en nule autre maniere nul frere ne le puet faire qu'il ne mete son abit en aventure.

614. Il avin que le covent estoit herbergiés a Japhe et li turc corurent devant et orent mis deus embuschemens a Fontaine Barbe; et li Turcopliers issi premiers, et li bailla l'en frere Margot a tout x freres chevaliers qui le gardassent; et li Turcopliers s'enbati entre les deus embuschemens; et sembla as freres qui le gardoient qu'il vousissent poindre sur le Turcoplier,

612. — 1. Voy. § 242.

2. Il doit manquer ici quelques mots. Le sens est peut-être : nul ne le peut, puisqu'il est mis en fers.

613. — 1. Voy. § 243.

et des x freres qui le gardoient s'en partirent III freres sans congié dou comandor, — et l'un n'avoit point de chapeau de fer —, et poindrent sur l'embuschement. Et II de ces freres perdirent deus chevaus; et puis poindrent li autre qui estoient demoré, par congié dou comandor, et mistrent a desconfiture les embuschemens, et le Turcoplier pointst après et mist les autres a desconfiture.

615. Et quant l'en tint chapistre, frere Margot ne se tint pas apaié de ceaus qui avoient point sans congié et le dist au Mareschau devant tous les freres, et li frere se leverent et crierent merci; et fu regardé, a ces deus freres qui n'orent rien perdu, qu'en lor porroit aler a l'abit, et a ces deus qui perdirent lor chevaus fu esgardé que l'abit ne lor pooit demorer. Mais por ce que la chose avint bien, et li Turcoplier eust esté en aventure se cele pointe n'eust esté, a ceaus qui perdirent lor cheveu laissa l'en lor abit por Dieu, et li autre deus furent a II jors; et dist frere Hugue de Monlo¹ que la faille avoit esté bien regardée.